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Quali  sono le  scadenze relative al  pagamento e

al la  presentazione del le  dichiarazioni  dei

redditi  del le  persone f isiche 2023?

Le scadenze r iguardanti  le  imposte sui  reddit i

del le  persone f is iche (pr ivat i  o  imprenditor i

indiv idual i ) ,  s iano esse l iquidate tramite model lo

reddit i  oppure 730 sono:  

1 lugl io  2024  per  i l  PAGAMENTO del  saldo

del le  imposte 2023 e degl i  acconti  2024

(IRPEF,  cedolare  sugl i  aff itt i ,  addiz ional i

regional i  e  comunal i ,  IV IE ,  IVAFE ecc.)

15 otttobre  2024  per  la  PRESENTAZIONE

telematica d i  tutt i  i  model l i ,  in  v ia  autonoma

oppure tramite intermediar io  abi l i tato,  quale

lo  Studio.  

Da r icordare che i l  17 giugno 2024 è in  scadenza

anche i l  versamento del l ’acconto IMU 2024 .

Come posso recuperare la  mia Certif icazione

Unica dei  Redditi  anno 2023?

La CU 2023 relat iva  a i  ta luni  reddit i  da  d ichiarare,

in  part icolare  quel l i  da  lavoro d ipendente e

autonomi ,  è  stata predisposta e  inviata

telematicamente da parte dei  sost itut i  d ’ imposta

(datore d i  lavoro,  committenti  ecc.)  entro  i l  16

marzo scorso .  Qualora  non se ne avesse già  una

copia ,  da  consegnare a l  commercia l ista,  è

possibi le  scar icare la  CU dal  sito del l ’Agenzia

delle  Entrate (Fiscoonline)  sempre accessibi le

tramite SPID,  CNS o CIE .  È  inoltre  possibi le

visual izzare e  scar icare su d isposit iv i  mobi l i  la

propr ia  Cert if icazione Unica anche tramite

l ’apposito  serviz io  “Cert if icazione Unica” ,

d isponibi le  a l l ’ interno del l ’appl icazione “ INPS

mobi le” ,  scar icabi le  gratuitamente per  i  s istemi

operat iv i  Android  e  iOS.

Quando posso presentare i l  modello  730 per

ottenere i l  r imborso del le  imposte a  credito?  

Possono presentare i l  Model lo  730 i  contr ibuenti

che nel  2023 e 2024 sono t ito lar i  d i  un  rapporto

di  lavoro dipendente ,  d i  pensione ,  nonché i

soggett i  che nel  2022 e 2023 posseggono

solamente redditi  assimilati  a  quel l i  di  lavoro

dipendente  (ad  es.  g l i  amministrator i  d i  società) .

I l  pr incipale  vantaggio  der ivante dal la

presentazione del  Model lo  730 è  rappresentato

dal la  possibi l i tà  d i  ottenere i  r imborsi  del le

imposte eventualmente a  credito  d i rettamente a

conguagl io  del la  retr ibuzione o  con la  pensione.

Quando invece devo presentare i l  c .d.  Modello

Redditi?

Non possono invece presentare i l  Model lo  730   

e  d i  conseguenza devono usare   model lo  Reddit i :

titolari  di  partita IVA ,  come professionist i  o

imprenditor i  indiv idual i ;

soci  di  società di  persone  e  assimi late (Snc,

Sas,  ecc.) ;

soggett i  non residenti  in  I ta l ia ;

g l i  eredi  che  devono presentare la

dichiarazione per  conto dei  parent i  deceduti ;

coloro  che  nel  2023 hanno percepito  redditi

“diversi”  da  lavoro d ipendente o  autonomo

(ad es.  proventi  der ivant i  dal la  cessione

totale  o  parz ia le  d i  az iende,  proventi

der ivant i  dal l ’aff itto  e  dal la  concessione in

usufrutto d i  az iende) ;

coloro che nel  2023 devono dichiarare

part icolar i  redditi  di  capitale  come quel l i  da

partecipazioni  o  trust .

Come è possibi le  accedere al la  dichiarazione

precompilata?

A part i re  dal  30 apri le  scorso  nel l ’area

autenticata del  s ito  del l ’Agenzia  del le  entrate è

disponibi le  la  d ichiarazione precompi lata  2024

(730 e Reddit i )  e  i l  re lat ivo fogl io  r iepi logat ivo.

Dal  20 maggio,  può   essere inviata,  se s i  scegl ie

i l  model lo  730,  anche in  modal ità  sempl if icata,

f ino a l  30 settembre 2024.  Entro i l   15 ottobre

2024  se  s i  scegl ie  i l  model lo  Reddit i .

Posso cambiare la  mia precompilata?

Nel la  "precompi lata"  l 'Agenzia  del le  Entrate

determina le  imposte (o  i l  credito)  inserendo i

dat i  in  suo possesso su reddit i ,  r i tenute,

versamenti ,  spese detraib i l i  o  deducibi l i .  Pr ima

del l ' inv io  i l  contr ibuente può   ver if icare se i  dat i

sono corrett i  e  complet i ,  quindi :

accettare la  d ichiarazione (solo  se scegl ie  i l

model lo  730)  senza fare  modif iche;

rett if icare i  dat i  non corrett i ;

integrare la  d ichiarazione per  inser i re  a ltre

spese deducibi l i  o  detra ib i l i .

E'  obbligatorio  l 'uti l izzo del la  precompilata?

Assolutamente no,  è  sempre possibi le  inviare

una d ichiarazione dal  commercia l ista  che

tuttavia  può r itenere ut i le  consultare i  dat i

precompi lata.
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Devo conservare e  esibire i  giustif icativi  del le

spese mediche o  altr i  oneri  detraibi l i?

Si .  Infatt i ,  a  meno che non s i  ut i l izz i  la

dichiarazione precompi lata  e  non v i  s i  apport ino

integrazione,  resta sempre obbl igator io

conservare e  esib i re  i  g iust if icat iv i ,  qual i  ad

esempio g l i  "scontr in i "  del le  spese mediche.  Ci rca

le  spese sanitar ie  s i  r icorda che la  detrazione del

19% spetta a  condiz ione che l ’onere s ia

sostenuto con v ersamento bancario  o  postale

ovvero mediante altr i  s istemi di  pagamento

tracciabi l i  (es.  carta di  credito o  POS ) .  Ad oggi ,

però questo obbl igo non s i  appl ica  a l le  detrazioni

spettant i  in  re laz ione a l le  spese sostenute per

l ’acquisto d i  medic inal i  e  d i  d isposit iv i  medic i  (es.

farmacie) ,  nonché a l le  detrazioni  per  prestazioni

sanitar ie  rese dal le  strutture pubbl iche o  da

strutture pr ivate accreditate a l  Serviz io  sanitar io

nazionale.  

Quali  sono le  sogl ie  per  i  famil iari  a  carico?

I  f ig l i  d i  età  non superiore a  ventiquattro anni

possono essere considerat i  a  car ico se con un

l imite d i  reddito  complessivo d i  Euro 4.000 .

Mentre in  passato era  r iconosciuta una

detrazione in  d ichiarazione dei  reddit i ,  nel la

maggior  parte dei  caso oggi  è  sost itu ita

dal l ' assegno unico e  universale per  i  f igl i .  S i

raccomanda di  farne r ichiesta laddove non

percepito  (seguendo le  istruzioni  sul  s ito  INPS) .

Devo dichiarare immobil i  o  altr i  investimenti   

local izzati  al l 'estero?

Si .  In  caso d i  investimenti  a l l ’estero,  è

necessar io  fornire  a l  Professionista  tutte le

informazioni  necessar ie  per  la  compi laz ione del

quadro RW  a i  f in i  del  monitoraggio f iscale  e

del  pagamento del le  imposte .  In  generale ,  sono

soggett i  a  questi  obbl ighi ,  le  persone f is iche

residenti  in  I ta l ia  che detengono investimenti

immobi l iar i  e  a l l ’estero e  att iv ità  estere d i

natura  f inanziar ia  a  t ito lo  d i  propr ietà  o  d i  a ltro

dir itto  reale  indipendentemente dal le  modal ità

del la  loro  acquis iz ione.  I l  quadro RW NON va

compi lato per  le  att iv ità  f inanziar ie  e

patr imonia l i  in  gestione  o  in  amministrazione

agl i  intermediar i  residenti .

 

Quanto si  paga sul le  attività estere?

L' IVIE è l ' imposta sugl i  investimenti  immobi l iar i

a l l ’estero e  segue le  regole  IMU;  l 'a l iquota è

par i ,  ordinar iamente,  a l lo  0,76%  del  valore  degl i

immobi l i .  L ' IVAFE  è  l ’ Imposta sul  Valore del le

Att iv ità  a l l ’Estero e  grava sul le  persone f is iche

residenti  in  I ta l ia  che detengono prodott i

f inanziar i ,  cont i  corrent i  e  l ibrett i  d i  r isparmio,

presso intermediar i  ester i .  L 'a l iquota è  lo  0,2%

che s i  appl ica  sul  valore  dei  prodott i  f inanziar i

detenuti  a l l 'estero.

1 giugno 2025
Volume 12

R E D D I T I  P E R S O N E  F I S I C H E

Istruzioni operative

i  Cl ienti  che intendono incaricare lo  Studio per  la

predisposizione del la  dichiarazione dei  redditi  o  730 2024 e

adempimenti  conseguenti  (presentazione,  versamenti  saldo

e acconto,  IMU/TASI  ecc.)  r iceveranno:

1.     Scheda documenti  da compilare

2.     Scheda per  la  scelta del la  destinazione del l ’8 ‰ , 5 ‰  e

2‰ dell ' IRPEF .

È  preferibi le  che la  documentazione sia  inoltrata

esclusivamente in  formato elettronico (al legati  pdf)  entro e

non oltre i l  30 MAGGIO 2024.

Per  maggiori  informazioni :  

segreteria@cctstudio. it      045 8051611

Tutte le  news sono   disponibi l i  onl ine sul  nostro sito:

www.cctstudio. it

ult imo aggiornamento i l  20 maggio  2024


